
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  87Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 946/2023/GGP/DPG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2023/1217776; RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública LISIANE DE SÁ ROCHA, ID Funcional nº 
80846041, para atuar na 1ª Defensoria Pública de Defesa da Mulher em 
Situação de Violência de Gênero, a contar de 08 de janeiro de 2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1023513
PORTARIA Nº 953/2023/GAB/DPG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os art. 3º da Resolução CSDP nº 033/2008, de 06 de no-
vembro de 2008, alterada pela Resolução CSDP nº 269, de 29 de abril de 
2021, e artigos 2º dos Editais de abertura dos 6º Concurso de Promoção 
para a Classe Intermediária, 13º Concurso de Promoção para a Classe Final 
e 8º Concurso de Promoção para a Classe Especial da Defensoria Pública do 
Estado do Pará; considerando a convocação da 116ª Sessão Extraordinária 
do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará; conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1419037; RESOLVE:
CONVOCAR as Defensoras e Defensores Públicos inscritos no 6º Concur-
so de Promoção para a Classe Intermediária, 13º Concurso de Promoção 
para a Classe Final e 8º Concurso de Promoção para a Classe Especial 
da Defensoria Pública do Estado do Pará a participarem da 116ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior, a ser realizada no dia 18.12.2023 
(segunda-feira), às 10h, no auditório do Prédio-sede da Defensoria Públi-
ca, sito à Trav. Padre Prudêncio nº 154, com a consequente liberação de 
suas atividades funcionais junto às suas respectivas unidades de atuação, 
sem prejuízo de seus vencimentos, tendo como pauta:
•RESULTADO FINAL DO 6º CONCURSO DE PROMOÇÃO PARA A CLASSE 
INTERMEDIÁRIA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
•RESULTADO FINAL DO 13º CONCURSO DE PROMOÇÃO PARA A CLASSE 
FINAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
•RESULTADO FINAL DO 8º CONCURSO DE PROMOÇÃO PARA A CLASSE 
ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
Será facultada a participação virtual por meio do seguinte link:
https://meet.google.com/foo-tkcg-hmi
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1023883
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 941/2023/GGP/DPG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
RESOLVE: Por motivo de incorreção. ATO: Retificar o período aquisitivo de 
Licença Prêmio de IZONEIDE PINTO DE FRANCA MARQUES, Id Funcional 

5748755/ 3, concedida pela PORTARIA nº 837/23/GGP/DPG, de 26/10/2023, 
publicada no D.O.E nº 35.592, de 31/10/2023, nos termos seguintes:
Onde se lê: P.A: 11/14;
Leia-se: P.A: 14/17.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1023505
PORTARIA Nº 942/2023/GGP/DPG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
Considerando o Processo nº. 2023/ 1221660. RESOLVE: Por motivo de 
incorreção. ATO: Retificar o período de fruição da Licença Prêmio do Defensor 
Público MARCOS ANTONIO BARROSO CERQUEIRA, Id Funcional 5234719/ 2, 
concedidas pela PORTARIA nº 837/2023/GGP/DPG, de 26/10/2023, publicada 
no Doe nº 35.592, de 31/10/2023, nos termos seguintes:
Onde se lê: 16/11/2023 A 17/12/2023;
Leia-se: 16/11/2023 A 15/12/2023.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1023506
.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 049/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - DPE/PA
PROCESSO Nº 2023/625729 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa COSTA IMPRESSOES LTDA, inscrita no 
CNPJ: 31.833.470/0001-60.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de forneci-
mento personalizado de material gráfico, sob as necessidades dos eventos, 
projetos e ações desenvolvidos pelos demais setores da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, em especial o Programa Balcão de Direitos, com a fi-
nalidade de ampliar a divulgação, organização e controle das ações, para 
atender as exigências do Grupo 01 do Termo de Referência.
DATA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 4.011.350,00, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro-
grama / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458; 03.091.1492.8633; 
03.031.1492.8960. Fonte de Recursos: 03.031.1492.8960. Elemento: 
339039 Gp Pará: 282961; 283034; 290819. VIGÊNCIA: O presente Con-
trato terá vigência por 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do 
contrato. Podendo ser prorrogado nos termos do §1º do art.57 da Lei nº 
8.666/93.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LUMA DANIN COSTA, CPF nº 
005.133.922-62. ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua dos Pariquis, 2379, Bairro 
da Cremação, Belém -PA, CEP:66.045-290.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 1024025

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS PARA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS:

PORTARIA DATA SERVIDOR MATRÍCULA CARGO ORIGEM DESTINO OBJETIVO PERÍODO QTD.

2368/2023 04/12/2023

CAMILA COSTA DE OLIVEIRA 5952623 ASSESSOR (A) JURÍ-
DICO (A)

BRAGANÇA AUGUSTO CORRÊA

ASSESSORAR DEFENSOR PÚBLICO

13/11/2023 - 
13/11/2023 0,5

MARCELO AUGUSTO SANTOS 
NOGUEIRA 5968064 DEFENSOR (A) 

PÚBLICO (A) REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO

TELMA FERREIRA DE ALCÂNTARA 5898365
SECRETÁRIO (A) DE 
NÚCLEO METROPO-

LITANO

REALIZAR TRIAGEM, AGENDAMEN-
TOS E OUTROS.

2369/2023 04/12/2023

MARCELO AUGUSTO SANTOS 
NOGUEIRA 5968064 DEFENSOR (A) 

PÚBLICO (A)
BRAGANÇA AUGUSTO CORRÊA

REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO
09/11/2023 - 
09/11/2023 0,5

TELMA FERREIRA DE ALCÂNTARA 5898365
SECRETÁRIO (A) DE 
NÚCLEO METROPO-

LITANO

REALIZAR TRIAGEM, AGENDAMEN-
TOS E OUTROS.

2370/2023 04/12/2023

ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA 5927307 OFICIAL DE GA-
BINETE

BELÉM MARITUBA REALIZAR MANUTENÇÕES 
PREDIAIS.

28/11/2023 - 
28/11/2023 0,5

OZAEL CORDEIRO BATISTA 5965817 GERENTE DE SER-
VICOS

2371/2023 04/12/2023 MARIA KAROLINE PEREIRA 
DE SENA 140895 ASSESSOR (A) ITAITUBA TRAIRÃO ASSESSORAR DEFENSOR PÚBLICO 21/11/2023 - 

23/11/2023 1,5


